
Montevideo, 7 de marzo de 2022 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Mediante acceso a la información pública se consulta: 

1. Autorización otorgada para el uso del Kit RT-PCR luego del 31 de diciembre de

2021, para seguir siendo exigido como medio de evaluación viral contra el Sars-

Cov.2, indicar organización internacional y fecha para ello.

El diagnóstico molecular (RT-PCR en tiempo real) para la detección del SARS-CoV-2, 

sigue siendo el recomendado por nuestros Laboratorios de Referencia Internacional en 

CDC y OPS/OMS. En Uruguay, los test basados en los métodos de Biología Molecular 

están autorizados y registrados en el Depto. de Tecnología Médica. 

2. Si la vacunación sigue sin ser obligatoria, por qué se demanda la dosis completa

según país de origen, indicar ley en la que se funda, fecha y publicación de la

misma.

El interesado no solicita “información” concreta. El artículo 17 literal E del Decreto N° 

232/010 define a "información" como "todo archivo, registro o dato contenido en 

cualquier medio, documento o registro impreso, óptico, electrónico, magnético, 

químico, físico, o biológico que se encuentre en poder de los sujetos obligados", lo cual 

no se condice con lo reclamado. La Ley N° 18.381 establece un procedimiento para 

solicitar información pública en poder de organismos públicos, lo cual no es 

equiparable al pedido de informes parlamentario previsto en el artículo 118 de la 

Constitución. La Ley N° 18.381 reglamenta un canal para solicitar información 

concreta, no para obligar a la Administración a que elabore análisis o informes técnicos 

a medida. No es un mecanismo de solicitud de opiniones, explicaciones, justificaciones 

o debates. Como destaca el artículo 14 de la Ley N° 18.381 “Esta ley tampoco faculta a

los peticionarios a exigir a los organismos que efectúen evaluaciones o análisis de la 

información que posean…”

3. Indicar cuántas personas han recibido la inoculación completa en Uruguay (3

dosis) y cuántos de ellos han sido internados o han terminado muertos?

Acceso. 

41Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



Es preciso aclarar que el término inoculación se refiere a la administración de una 

vacuna, un inmunosuero u otro antígeno con fines preventivos, terapéuticos o 

experimentales. La pregunta en cuestión no aclara qué tipo de biológico se refiere. Se 

asume por la pregunta 1 que corresponde a la vacuna COVID-19. 

La cantidad de personas hasta el 13 de enero 2022 con 3 dosis administradas es de 

1.505. 917. 

Tasa de requerimiento hospitalario: No se cuenta con el dato por cuanto no se cruzan 

bases de datos. 

Tasa de mortalidad. Se adjunta gráfica comparativa que ilustra la cantidad exacta. 

4. Indicar cantidad de muertos pos inoculación, cantidad de internados en CTI pos

inoculación.

Es precisar a qué se refiere en la pregunta, en la medida que plantea varias 

interpretaciones que reflejarían datos diferentes. “Inoculación” es el término técnico

empleado a introducción voluntaria o accidental, por una solución de continuidad, un 

virus o el principio material de una enfermedad. Bajo esta premisa, ninguna persona 

en Uruguay ha fallecido por ESAVI. Si se refiere a vacunación COVID-19, el Ministerio 

de Salud Pública no lleva un registro de defunciones por todas las causas, según estado 

vacunal. En cuanto a la cantidad de ingresos a CTI de forma abstracta no se puede 

definir, por lo que sugerimos delimitar un período temporal a fin de evaluar la 

información disponible. 

Acceso. 

42Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



5. Uruguay lleva adelante control de efectos adversos pos inoculación?, en caso

negativo, sírvase indicar motivo, ley o decreto que justifica el no hacerlo.

La Unidad de Farmacovigilancia realiza un seguimiento de la población inmunizada, 

que notifica eventos adversos a través de la página del MSP y también de las 

notificaciones recibidas por el personal de salud a través de la base de datos de 

Vigiflow. 

6. Indicar si a la fecha se cuenta con el Registro de haberse Aislado, Purificado,

Cultivado y Secuenciado el Sars-Cov.2 según las leyes de Koch para objetos

pequeños.

La siguiente pregunta ya le fue contestada a la interesada por Expediente N° 

12/001/3/3590/2021. 

7. Cuántas personas con patologías respiratorias de cualquier tipo han sido

previamente inoculadas y cuántas de ellas han terminado en CTI.

Sin perjuicio de reiterar lo señalado en la pregunta N° 2, no se puede determinar la 

cantidad de personas con patología respiratoria previa, ya que el sistema no asigna esa 

categoría.  

8. El MSP tiene un relevamiento de efectos adversos producto de la radiación y

ondas de las Antenas y Tecnología 4G y 5G?

El Ministerio de Salud Pública releva toda la información que le es reportada por 

razones sanitarias. 

9. Cómo el MSP ha determinado y llegado a "conocer científicamente" las distintas

variantes/cepas/mutaciones del Sars-Cov-2 que el gobierno ha sostenido

existen como fuente de contagio del Covid-19 o sus variantes para la aplicación

de los distintos protocolos?

Las distintas variantes se pueden determinar por secuenciación del ARN viral o por 

qPCR con primers específicos para las diferentes variantes, información que se obtuvo 

a partir de los resultados de las secuenciaciones realizadas a lo largo del tiempo 

Acceso. 

43Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



10. El Casmu o cualquier otra entidad prestadora de salud en el país tiene o tienen

autorización ministerial, esto es gubernamental, por ley o decreto habilitante

para impedir el acceso y atención en urgencias -impidiendo así el acceso a la

salud- a las personas no vacunadas, incurriendo en el delito de omisión de

asistencia?

Se reitera lo señalado en la respuesta N° 2. Las presentes solicitudes deben tener por 

objeto reclamar información en poder del Estado, no hacer consultas en base a 

situaciones hipotéticas, ni mucho menos, discusiones sobre tipos penales. 

11. Indicar estudios nacionales o internacionales en que se han basado para

determinar la inoculación a menores de entre 5 y 11 años, así como la que

autorizó la de 12 a 17 años. Indicar autorización de la FDA, EMA, OMS o

cualquier otra entidad de tipo internacional que haya autorizado estas

inoculaciones en estas franjas etarias que no conlleven RIESGO DE TIPO

ALGUNO para la salud y vida de los menores involucrados.

Conforme a lo señalado en la respuesta 2, no corresponde al Ministerio de Salud 

Pública generar citas, ni de estudios, ni de bibliografía. El Ministerio de Salud Pública 

dicta actos administrativos, recomendaciones e informes técnicos públicos, a cuyo 

contenido corresponde remitirse, no siendo la Ley N° 18.381 una vía para solicitar 

ampliación de los mismos. Sin perjuicio de lo anterior, se adjunta:  

Acceso. 

44Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



Acceso. 

45Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



12. Quién determinó y cómo se determinó cuál sería el llamado "Consentimiento

Informado" que se presenta al que ha de inocularse contra el llamado Covid-19

y quién decidió su no firma a la hora de solicitarlo por parte de personal

adecuado para ello: médico o título habilitante para ello?

Nuevamente se confunde el objeto del procedimiento del acceso a la información 

pública, correspondiendo remitirse a la respuesta N° 2.  

En virtud de lo informado, se eleva sugiriendo hacer lugar parcial a lo solicitado, en 

virtud de los términos del presente informe.  

Acceso. 

46Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 8



Q/̂ úm¿á¿emC' Ó ?a/acl cfó tíó /íca
^ffiíw ecctán ^ e n e w a / de (Setw efaw fa

Montevideo, . 0 7 MAR 2023

VISTO: la solicitud de información pública efectuada por la Sra. María 

Beltina Galo Viegas, titular de la cédula de identidad N° 1.597.597-7, al 

amparo de lo dispuesto por la Ley N° 18.381. de 17 de octubre de 2008; 

RESULTANDO: que la peticionante solicita se informe sobre: 1) 

autorización otorgada para el uso del Kit RT-PCR luego del 31 de 

diciembre de 2021, para seguir siendo exigido como medio de evaluación 

viral contra el Sars-Cov.2, indicar organización internacional y fecha para 

ello; 2) si la vacunación sigue sin ser obligatoria, por qué se demanda la 

dosis completa según país de origen, indicar ley en la que se funda, fecha y 

publicación de la"misma; 3) cuántas personas han recibido la inoculación 

completa en Uruguay (3 dosis) y cuántos de ellos han sido internados o 

fallecido; 4) cantidad de muertos e internados en CTI, pos inoculación; 5) 

si Uruguay lleva adelante control de efectos adversos pos inoculación, en 

caso negativo, indicar motivo, ley o decreto que justifica el no hacerlo: 6) si 

a la fecha se cuenta con registro de haberse aislado, purificado, cultivado y 

secuenciado el Sars-Cov.2 según las leyes de Koch para objetos pequeños; 

7) cuántas personas con patologías respiratorias de cualquier tipo han sido

previamente inoculadas y cuántas de ellas han terminado en CTI; 8) si el 

Ministerio de Salud Pública tiene un relevamiento de efectos adversos 

producto de la radiación y ondas de las antenas y tecnología 4G y 5G; 9) si 

se ha determinado y llegado a "conocer científicamenteM las distintas 

variantes/cepas/mutaciones del Sars-Cov-2 que existen como fuente de 

contagio del Covid-19 o sus variantes para la aplicación de los distintos

RES DIGESE 178-2022.pdf

48
Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 9



protocolos; 10) si los prestadores de salud públicos y privados tienen
KV't r fj -

autorización ministerial, por ley o decreto habilitante para impedir el 

acceso y atención en urgencias á las personas no vacunadas; 11) en qué 

estudios nacionales o internacionales se han basado para determinar la 

inoculación a menores de entre 5 y 11 años y entre 12 a 17 años, indicando 

la autorización de estas inoculaciones por parte de la PDA. EMA, OMS o 

cualquier otra entidad de tipo internacional; y 12) quién y cómo se 

determinó cuál sería el "consentimiento informado" que se presenta para 

inocularse contra el Covid-19 y quién decidió su no firma a la hora de 

solicitarlo, por parte de personal adecuado para ello: médico o título 

habilitante para ello;

CONSIDERANDO: I) que en mérito a lo informado por la División 

Servicios Jurídicos corresponde acceder a lo solicitado, a excepción de la 

información que no encuadra en las pretensiones reguladas por la Ley N° 

18.381, que reglamenta un canal para solicitar información concreta, no 

para obligar a la Administración a que elabore análisis o informes técnicos 

a medida. No es un mecanismo de solicitud de opiniones, explicaciones, 

justificaciones o debates. Como destaca el artículo 14 de la Ley N° 18.381, 

esta Ley tampoco faculta a los peticionantes a exigir a los organismos que 

efectúen evaluaciones o análisis de la información que poseen, salvo 

aquellos que por sus cometidos institucionales deban producir;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 

de la citada norma, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;

RES DIGESE 178-2022.pdf

49
Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 9



rv

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial N° 38/991 de 22 de enero de 1991;

LA DIRECTORA GENERAL (D PE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas

Io) Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia 

a la solicitud efectuada por la Sra. María Bettina Galo Viegas, titular 

de la cédula de identidad N° 1.597.597-7, al amparo de lo dispuesto 

por la Ley TM° 18.381 de 17 de octubre de 2008.

2o) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. 

Cumplido, archívese.

R E S U E L V E :

Dra. Karina Rando 

Directora General (I) de Secretaría

MSP

N -i 4 %

Ref. N° 001-3-134-2022 

VC

RES DIGESE 178-2022.pdf

50
Documento: 12/001/3/134/2022  Actuación: 9


